
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

5423953/3 ROBERTO GOMES CARNEIRO 2016/2017 02/01 a 31/01/2019

57218415/4 SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA 
BRASIL 2018/2018 02/01 a 31/01/2019

5057620/3 SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO 2017/2018 02/01 a 31/01/2019
198498/1 SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES 2018/2018 14/01 a 12/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 12 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 382230

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 015/2018
Data da Assinatura: 06/11/2018
Vigência: 06/11/2018  até  06/11/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto os itens abaixo 
descritos, nos termos da Proposta Comercial datada de 20 de 
agosto de 2018:
01 (uma) licença de utilização anual da Web Licitações e Contratos.
01 (uma) licença de utilização anual da LeiAnotada.com - 
Contratação Pública.
Valor total: R$ R$ 6.758,60
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: com sede na Av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º 
andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, Bairro Batel, CEP 80.240-000, 
Curitiba, Paraná.
Diretor - Presidente:Helder de Paula Mello.

Protocolo: 382064

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 002/2018

OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos profi ssionais de Auditoria Independente, para realização 
de Auditoria Contábil e Tributária, incluída as análises das mutações 
orçamentárias, fi nanceiras e patrimoniais, quadro de pessoal, 
procedimento licitatório e contratações ocorridas nos períodos, a 
qual deverá ser conduzida de acordo com as “Normas de Auditoria 
Independente das Demonstrações Financeiras – NBC-T-11”, 
aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade, exclusivamente 
para analisar as demonstrações fi nanceiras da FAPESPA, para 
atender o Item 26 do anexo I da Resolução TCE/PA nº 18.975 de 
07/12/2017, observados os termos e condições constantes neste 
Edital e seus Anexos.
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 28/11/2018
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário de Brasília – 09:00 Horário 
Local
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.8338
FONTE DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339035
ORDENADOR: Helder de Paula Mello

Protocolo: 382186

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 298/2018
CONTRATO Nº 035/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/405517
OBJETO: Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, Matrícula nº 
5895911/1, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 035/2018, 
fi rmado entre esta secretaria e a empresa AVANTTI INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE MOBILIARIOS URBANOS, ESPORTIVOS E LAZER LTDA.
Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 382388

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 035/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/405517

Objeto: O presente ajuste tem por objeto a AQUISIÇÃO, TRANSPORTE 
E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MONTAR ACADEMIA AO 
AR LIVRE E PARQUE INFANTIL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
E PROJETO BÁSICO, de acordo com as peculiaridades, quantidades, 
especifi cações e obrigações descritas no Edital e demais anexos do PE 
n.º 04/2018-SEEL.
Assinatura: 12/11/2018
Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do Contrato
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318
Fonte de Recursos: 0101000000/0301000000
Elemento de Despesa: 449051/449039 339039/339033
Valor: R$ 1.875.000,00
Contratada: empresa AVANTTI INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MOBILIARIOS URBANOS, ESPORTIVOS E LAZER LTDA, CNPJ/MF sob 
o nº 14.370.538/0001-00
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, CPF 
Nº 150.270.312-20.

Protocolo: 382384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 622/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/502752, RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos à CAROLINA DE OLIVEIRA 
TAKEMURA mat 5898410/2, Coordenadora Administrativa; II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 600,00, para atender a despesas 
emergenciais da Setur Batista Campos/Reduto, com as seguintes 
classifi cações: 339030, 339039. O valor referido no item I vincula-
se ao seguinte prazo para a utilização do suprimento de fundos no 
período de 60 dias após sua publicação, para prestação de contas em 
15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 382182

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2018
CONTRATO Nº: 003/2018

PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 09.107.461/0001-32).
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA: Da Repactuação do Contrato nº 003/2018, conforme 
estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, 
modifi cando o valor global para R$ 353.875,31 (trezentos e cinquenta 
e três mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e um centavos) e 
mensal para R$ 29.489,61 (vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta e 

nove reais e sessenta e um centavos), respectivamente, com vigência 
a partir de 18/07/2018.
DATA ASSINATURA: 05/11/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp. Pará: 245965
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA AUGUSTO CESAR DOS REIS HABER.
CPF/MF: 582.108.732-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro Val de 
Cans, CEP: 66.6717-420, Belém-PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES Defensora 
Pública-Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 382112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 006/2018-DPE
Objeto: PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE
ASSUNTO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de risco de 
acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades e demais 
condições constantes neste Termo de Referência (Anexo I).
Vem o pregoeiro designado pela portaria 208/2017-GABDPG, 
informar da Suspensão do Pregão Eletrônico nº 006/2018, nos termos 
da legislação vigente.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Eduardo Tathuhiro Nakata
Pregoeiro

Protocolo: 382192

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.080/2018-DP-GAB, de 06/11/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, Matrícula: 32549/ 1, P.A (2017/2018), 
com gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382115
PORTARIA Nº 2.079/2018-DP-GAB, 06/11/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a EDSON 
MIRANDA RODRIGUES, Matrícula: 345873/ 1, P.A (2017/2018), com 
gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382114
PORTARIA Nº 2.082/2018-DP-GAB, de 06/11/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a AGUINALDO MIRANDA SEABRA, Matrícula: 57188260/ 1, P.A 
(2017/2018), com gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382116
PORTARIA Nº 2.083/2018-DP-GAB, de 06/11/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, Matricula: 80845828/ 1, P.A 
(2016/2017), com gozo no período de 20/11 a 19/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382117
PORTARIA Nº 2.078/2018-DP-GAB, de 06/11/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES, Matrícula: 57201786/ 1, P.A 
(2017/2018), com gozo no período de 03/12 a 01/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382113
PORTARIA Nº 2.084/2018-DP-GAB, de 06/11/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a ANA 
MARIA VALENTE FERREIRA, Matrícula: 5085527/ 1, P.A (2017/2018), 
com gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382242


